41 C ontingit etiam tñ dubitari, an & quando testamentum praesumatur solemniter. Hac in re distinguo duos casus. Primus est quando agitur de illis folemnitatibus, que in testamento poterant interuenire tempore testamenti. Hoc sane casu testamentum praesumatur solemniter, vt prima eius facies ostendit & demonstrat. Ita Bald. in 1. p. 107. disagm. in 2. oppof. C. de is. & falti igno. quem feciunt fure. Curt. iun. vñ. num. 3. & ibi. Sapija. 71. C. de editio D. Adria. salien. & commemoranti in comment. de adspicenda professione. remedio. 4. num. 7. 27. Et his accedit idem Bald. in exp. commun. reperit. num. 6. ver. 1. quero quid in refam. de offic. delegati, qui scrip- tium reliquit, testamentum praesumti solemniter, quatenus ex verbi col-

Quantum est signum & coniectura, quando solenne testamento, quod iam præcessit, est retocatum, si hoc, ad interrogationem alterius conditum, valeret. Quod intelligo, quando aliquantum est testator ita vixisset, vt liberum ei fuisse mutare & reuocare, si agere voluerit: & concurredit aliqua coniectura, etiam si leuis fore, interrogations factæ à persona suspecta, quemadmodum respondit Caffren. dñf. 15. 6. colom. 2. ver. p. 12. hoc etiam bene facit. Cuius quidem respondit hoc in casu defendi potest, vt vno atq. supra. Et fatus solidus est Caffren. ratio, quod non praesumatur testatorem noluisse ad simplicem alterius interrogationem existere in mortis articulo, & vno momento reuocare & irritum facere, quod folempter & deliberat iam fecit, & tanto temporis spacio, quo reuocare poterat, comprimabiles dictur, argumentum, si quando in principio, C. de magistr. reg. statuerit. Ita etiam intelligent & declarat Corneu conf. 1. 2. 3. num. 4. ver. & maximè hoc persuaderet adem conf. 50. colom. 3. ver. & maxime cum paulo ante, libra, quo pol remo loco respondit Corneu de eo, qui paulo considerat testamentum solemniter & perfictem. Ita etiam Socin. sen. conf. 92. num. 17. ver. sed præmissa non obstat, lib. 3. Ruinus conf. 9. num. 15. lib. 2. Socinus junior conf. 30. num. 3. lib. 2. ubi improbat Decius conf. 429. alter sententiam. sed dici potest, Decium loqui in eo testatore, qui non erat grauiter infirmus.

Quintum est signum & coniectura, quando testator ita aggritudine oppresatis interrogatus respondit modò, quod sic, modò abnuendo capire. Nam hoc modo ostendit, non intelligere, nec animum habere testandi. Ita confidit Corn. dñf. 15. 3. col. 4. ver. Et ponderandum est.

Sextum signum, quando testator dixit expressè, quod non debet cum moleftia afficere. Nam tunc si interrogatus responderet, videtur potius scissile ad evitandam moleftiam quam animo testandi. Ita confidit Soc. sen. conf. 229. num. 7. ver. Nam propterea dicit.

Septimum signum, quando testator dixit expressè, quod deberent reveri cras, vel alia die. Ita Ias. conf. 196. col. 3. ver. vnde cum Albert. lib. 2. qui stupratus Caffr. d. conf. 15. 6. 10. ita etiam respondit Soc. sen. conf. 92. num. 15. lib. 3. & Soc. iun. conf. 17. num. 2. lib. 2. Verum hoc veritate cur circa voluntatem imperfectam ponere autem quod non valeat testamentum respectu interrogations.

Octauum signum cum testes suopei fuerunt vocati, etiam si extare non sufficiunt. Ita Modern. Parthen. conf. 31.

Tertium est huius disputationis caput, quod circa Codicilos veratur, & quidem scriptum reliquit Bald. in 1. & in epistola. num. 4. C. de fidei omni, quod eti. aliquando non valet testamentum ad alterius interrogationem conditum: valer tamen iure fideicommissi, sive codicillorum. & Baldum feciunt fuit Baldus Nodellus, Croesus, Alciatus & Ripa, quos recensuit in conf. 45. num. 14. & eorum traditionem declarauit niderem num. 42. vñ. ad finem responsum. De his sat.

P R A E S U M P T I O IX.

Testamentum an & quando solemniter praesumatur.

S Y M M A R I A.

1. Testamentum an & quando praesumatur solemniter.
2. Testes in testamento descripti praesumuntur rogati.
3. Testamentum quando primus facie appare vitiosum in aliquo, praesumatur non solemniter.
4. Testamentum carens aliquo solemniter non praesumatur, si aliam quo ad testatorem, & heredem, sed quo ad notarium.

C ontingit etiam tñ dubitari, an & quando testamentum praesumatur solemniter. Hac in re distinguo duos casus. Primus est quando agitur de illis folemnitatibus, que in testamento poterant interuenire tempore testamenti. Hoc sane casu testamentum praesumatur solemniter, vt prima eius facies ostendit & demonstrat. Ita Bald. in 1. p. 107. disagm. in 2. oppof. C. de is. & falti igno. quem feciunt fure. Curt. iun. vñ. num. 3. & ibi. Sapija. 71. C. de editio D. Adria. salien. & commemoranti in comment. de adspicenda professione. remedio. 4. num. 7. 27. Et his accedit idem Bald. in exp. commun. reperit. num. 6. ver. 1. quero quid in refam. de offic. delegati, qui scrip- tium reliquit, testamentum praesumti solemniter, quatenus ex verbi col-

LITER QUARTVS

bis colligi potest in eo verbo, quod filium omnium est, solemnitas non presumit. Et idem Bald. in l. num. 16. C. de factis familiis docuit tellam, presumit solemnem, cum requiriatur ita legi formam habet: fucus si ea careat, idem autem peregit in col. ult. C. conveniens de factis. Bald. secundus est Dec. m. conf. n. 8. qui auctoritate aliorum dixit, auctum presumit ex omni parte habilem quando haberet debitam formam.

Hinc dicimus, presumit testes in testamento descriptos & adhibitos sive rogatos: quia solemnitas, que tunc temporis potuit interuenire, ita sive disrespondentibus Dec. in d. conf. 8. num. 17. vers. 5. quod non est. Secundum in d. conf. 8. num. 4. lib. 2. & Bier. q. 53. Idem dicitur de quocunque alio actu, qui requirit solemnitatem, ut illa presumatur, si in actu fuit enunciata, & eo tempore potuit interuenire. Ita etiam in precedenti libro, precept. 132. n. 32.

Ex quibus finitur declaratio, quod quando ex forma & prima (ve) atque facile ipsius testemtari apparet, auctoritatem videtur: testamentum non presumit solemnem. Et huc pertinet, que scripsi praeceps commentariis de adipisci professi remedium. 4. n. 7. 29.

Non presumit tamen testamentum falso quod non testator & heretede, & sic difficit solemnitas, sed quo ad notarium, & dicimus infra lib. sequenti, in presumptione 40. vbi de affectate differunt.

Secundus est casus, quando agitur de ea solemnitate, que tempore conditi testamenti interuenire non potuit. Exemplum est, quando dicitur, Praelatum de Pontificis licentia condidisse testamentum. Hoc sane casu, si erat is Praelatus extra urbem Romanam, vel locum spumis, in quo era Papa, non presumit haec licentia. Ita hoc in causa defendi potest opin. Aret. in conf. 30. n. 2. & Ruin. in conf. 26. n. 10. lib. 1.

Maius est dubium, quando Praelatus defecit in curia ipsa Romana. Nam multi existimarent presumit hanc licentiam; ex quo interuenire tunc potuit. Ita Felsen in c. 1. sicut. col. 17. vers. prescripta, de re iud. Eiusmodi in d. conf. 26. num. 10. lib. 1. Capitulo de dicitur, num. 30. & Hieron. Gabriel. in lib. 1. conclusione, in tit. de proficiuntibus, conclus. 1. num. 42. Præterea ob temporis diuturnitatem, tunc presumit licentia Pontificis. Ita de testamento Ricardii Senensis Cardinalem responderet Aret. in conf. 30. & Alexem. 10. num. 7. quos fecit sicut Iason in l. scindente, num. 16. in fin. ver. oblig. Dec. in conf. 4. num. 2. Ruin. in conf. 31. num. 16. libr. 4. Triquetus de legibus canonicis, in gloss. 3. num. 49. & Crauet de antiqu. tempor. in 1. part. 3. partis primi. num. 31. qui Crauet multa similitudinem comprobavit.

Venit aduersus eum & Alex. de eadem sententie respondit Corne. in conf. 33. n. 1. lib. 3. Et idem aduersus Arret. scriptum Felsen in d. c. sicut col. 17. vers. prescripta dubito de re iud.

P R A E S U M P T I O X.

Testamentum an & quando validum & de iure constitutum presumatur.

S V M M A R I A.

1. Testamentum an & quando validum, & iure constitutum presumatur.
2. Clawula in testamento, si non valeat iure testa, & e facit testamentum valere.
3. Legis presumptionis non ad informandum, sed ad conformandum adaptatur.
4. Testamentis verbis presumuntur prolati in causa possibili, non autem impossibili.
5. Subditio ante institutionem facta non facit corrumpere testamento.
6. Dispositio testatoris si est interpretanda, ut valeat & sustineatur.
7. Testator si inquit in partum virorum, quatenus non sit pregnans, presumit etiam in teste de vita virorum.
8. Testator presumatur eligere viam illam, qua sumit testamento valeat.
9. Testator disponens testari iure communis, secundum quod sive testamento non valeret, sive in re speciali, tunc sumitur interpretatio, ut voluntas testatoris iure speciali ne testamento carceretur.
10. Verba imprimitur ut alibi & de proficiuntur, & sustineantur.
11. Testamento plus est faciendum quam sive exhibetur.
12. Pater non presumatur filium in usque excedere a se.
13. Nec moriens presumatur immensam vitam aeternam.
14. Sententia contra finiter paves numero indices preferantur, in liberis talibus, casis libertatis auctoritatem ejus.

P R A E S U M P T . X.

477

1. Contra testamento invalidetur, quando maior manu eius doctus est aduersus ipsum testamento, Barb. in contra & male, num. 15.

16. Testamento & matrimonium quo casus artificatur, & que sine favorib. oblitio.

17. Testamento pro validitate an & quando non presumatur, num. seq. per tot.

18. Testamentum carente solemnitatibus, que a iure requisitus non praefunatur valde dom.

Et non merito nostra testamento.

19. Testamenti invaliditas testatoris absolvitur, quando solemnitas non adhuc quis requiritur.

20. Adiu nullus novus actus non meretur.

22. Testamento, quod forma debita a caret, nullum reputatur.

Idem, si regula mensa & honesta in contrariatione, num. 23.

24. Liberata directo data, qua valere non posuit, non sustinetur ex fideli commissione.

25. Legatum rei aliena non valeret, quando in ea tradimenda bares nimis gravaretur.

Testator presumitur minus gravare hereditatem quam sit possibile.

26. In iudicio in dubio sumitur interpretatio contra testamento.

27. Interpretatio favorable dictum illa, que ex iure dicti estiam cum annulatione actum, & prefunditur illa, quae post valere alium.

contra. num. 29.

28. Excedens odios. n.

30. L. si a. ss. de iniur. t. sp. & irri. testam. interpretatur, & declaratur.

31. Testamento factum in si faciem legi est penitus nullum.

Idem si resoluta & delinquendi occasio. 20.

Idem si valorem in testatoris effectu perplexa ut scire vel cognoscere posset, quid diligenter volunt. num. 23.

Et quae perlegit ac posset causari in testamento. ibid.

34. Testator si de causa sua testamento diversum apparuit, quod prius vel posterior neutrino valeret.

35. Testamento pro presumitur invalidum, quando si presumetur validum, insuffragio magna in qualitate inter testari & filios.

C Vt ambiguit, an t testamento validum & iure constitutum presumatur? conflit filius regula, quia & exercit officium est communis, testamento feliciter validum & iure constitutum presumi. l. 3. ff. de testam. multa, quo loci respondeat Vlpianus, non esse credendum, quod quisquam genus testandi elegit, ad impugnandum sua iudicia. Idem Vlpianus consulit in l. 1. Cael. Amerat. in fine, ff. de his que in testamento. delentur: t in ambiguo pronuntiandum esse, in institutionem haeredis & legatae va-

tere. Huc pertinet quod docuit Barcel. in l. 1. num. 1. ff. de iure Codicilli, cum dixit, clausularum, si non valeat iure testamento, valet iure codicillorum, sic interpretari ut faciat valere testamento. sic & Iason in l. 1. c. 2. de legi.

Hinc docuit Bald. in l. 2. m. fore. C. de editio Divi Adriani. rollen quid presumit pro testamento, si aliquo modo valere potest. Ita & Bart. in l. testam. num. 1. ff. de testam. tutela. exilio testam. annotatis, testamento, presumti validum, non autem falsum.

Et idem Bald. in l. si quis filia, m. p. n. 1. ff. de legi. 1. scriptum reliquit legis i. presumptio nem non ad insuffragium, sed ad confirmationem adaptari. Bald. fecit sicut Iason in l. 1. in princip. num. 1. ff. de ex. q. certa loca, & in l. 1. quies. colum. 1. vers. 4. quod additur de heret. & Bier. q. 53. & Decimus in l. 1. in certa bona. numer. 1. ff. de regula, quo loci numer. 1. additur, hanc presumptionem, qua actus sufficiat, ut exercit officium validiorem. Quia de re dicimus infra libr. 6. prescript. 9. confort text. l. doctis fructus, cum lege sequuntur, ff. de iure dicitur. vbi dispositio testatoris presumitur facta eo in causa, quo de iure fieri potest, ut valeat. & hi additum si docuit Iosa in l. Gallo. 6. quando remittit, num. 12. ff. de liber. & p. librum. p. Aret. in conf. 6. & Decimus conf. 43. in fine. Et docuit Baldus in l. 1. testam. num. 1. c. 2. de iure filia. Verba t testamenti praesumptio prolati in causa possibili, & idem respondit Sectione novar in conf. 72. numero 5.

Huc facit text. l. cum in testamento. 5. hac verba ff. de heret. institutio, vbi substitutio priore loco t ante scilicet factam institutio, presumitur ordine prepostero facta, ne testamento quo ad institutionem corrigit, quemadmodum ibidem annuntiat Baldus, Angelus & Intel. Et sive p. Aret. in conf. 6. num. 7. lib. 3. & Decimus in l. testamento, num. 15. de testam. milit. & aliis commentariis ab inveni infra in libro 6. in dicta praescript. 3.

Hinc

Hinc eriam dicimus, quod extraneus institutus sub condicione, nisi filius filium probauerit, intelligi debet de presumptio praefaciata, hux. l. non nudis. C. de probatio, non autem de vera probatione, quae ob id, quod est impossibilitas. I. Cuius ff. de constat & demonst. ipsam institutionem acque ita testamentum vitaret. Ita docuit Rum. in Gallo. 5. & quid sit tantum. num. 33 ff. delib. & posth.

Confiter, quod si testator institutus filio ita substituit: & filius meus decelerit sine liberis, ei Cuius substituto, vel si fideicommissum iniunctum illis liberis in conditione tantum positis, vt testatoris dispositio valeat. Ita docuit Gallus in l. acutaria, n. 360, in sua ff. de vng. & pop. subff.

Ad rem quoque, quod docuit I. l. in ff. si arteget, nom. 27 ff. de adopt. & in. pertinens. num. 6. c. de m. ff. testam. Cum dixit, fideicom. ob id confiri relictum ut praetextus a substituto impuberis, vel a legiti mis heredibus, non autem ab ipso impuberis cum ab eo reliquim minimè pollit. Ita fanē interpretatione fumitur, ne fideicommissi dispositio pereat.

Hinc etiam dicimus, dispositio item testatoris ita esse interpretandum, vt valeat & fullineatur. I. ff. par. in prim. ff. de m. ff. testam. & man. ff. de f. & p. permut. quod congebat. conf. 2. 2. num. 2. lib. 3. & illi accedit Dec. in conf. 1. 5. in fin. & Cracov. in conf. 3. 4. num. 3. Ita quoque dicimus, quod si testator institutus partum vxoris, quem tamen prægnans non est, praesumunt interflexili ex ea ex parte, ut ita dispositio valeat. Ita Alciat. in tract. de presumpt. præf. 31. num. 3. ff. Caffren. & alios. & dicimus infra in præfum.

Huc etiam per timet quod respondit Angelus in conf. 29.4. Quo niam in l. 1. num. 9. in fin. Cum dixit, i. præsumendum esse, quod testator noluerit reliquiae legitimi virginis in re eius nuptia impedirent: sed quod eligere voluerit viam illam, qua suum testamentum valeret, acque ita viduitatem non induceret.

Extestitur primò, vt locum etiam habeat hac presumptio, quod testator iam decreuerit testari iure communis, secundum quod ipsum refutamentum non valeret: fed valeret secundum ius speciale. Nam sumitur interpretatio, testatorem testari voluntile iure speciali, vt testamento sustineatur. Ita ex 1. 3. ff. de m. ff. test. scriptor Alciatus in tract. de presumptio. lib. reg. 3. presump. 36. num. 6. post in nos. & Baldus, & alios commemorant. Ibidem scriptor Paulus Lomius in tract. de substituendo, in tit. de compendio. num. 229. & Sforza. Odo. in tract. de comp. subff. in 5. part. in 4. præmiss. vers. & Sforza. Odo. in tract. de comp. subff. in 5. part. in 4. præmiss. vers. ampliatur etiam.

Extestit secundo hæc præsumptio, vt locum habeat etiam impropriando verba. I. tam ff. de leg. 3. & docuit Bart. in l. Quatuor. l. 2. 9. 1. num. 3. & in l. pediculus. 5. item cum queretur. num. 1. ff. de m. & arg. leg. præsumit testatorum sensibus illud, quod verbi non contingentur, ut valeat testamento. Ita quoque Bart. in l. cog. in prim. m. 1. & 2. subff. ab T. Trebell. & ibidem Alex. num. 2. scripturam, recedit à sermonis proprietate, ne fideicommissum à testatore relictum corrut.

Et idem est in alijs & dispositionibus, quæ vt valente & fullineantur, verba impropriantur. Ita tradunt. Ia in l. quoties in stipulationibus. num. 2. de verb. oblig. Dec. in l. in contrahenda. num. 5. de reg. m. & alios commemorati infra in lib. 6. in præfum. 3. in fin. ff. cedula extentore, quo loci dixit, non procedere, quando nimis efficit impræcipitatio, ex sententia Alciati in tract. de presumptio. lib. reg. 3. presump. 3. num. 4. & num. 5. per posse tam, qui recent & Comensi. m. 1. l. 5. filio. num. de leg. 3. qui scriptum reliquit, nisi cum magna illa impropriatione concurredit ipsum testatoris voluntas. Et subiungit Alciat. quod non concurrente, magna improprietas non arguit, ita fuisse mentem testatoris & disponitentis, vt docuit Socin. n. 1. in antiquo. num. 5. ff. de rebus dubiis. Ita declaratur text. l. meq. enim in fin. ff. de m. testa. & l. xxv. patr. C. de legat.

Extestit tertio, vt locum habeat in detrimentum & filii exhereditati, l. ff. pars. in prim. ff. de m. ff. testa. quo loci Marcellus respondit, in dubio recipiendam esse sententiam illorum iugicium, qui pro testamento pronunciarunt, ne dicatur in officiolum; vt exhereditati filii excludantur. Et illo in loco annotato manifeste Baldus in dubio plus fauendum est testamento, quam filio exhereditato.

Sic etiam responderunt Fulgo. in conf. 50. in questione 10. anno. 100. l. 2. vers. in dubio autem, quem retulit Paribus in additionibus ad Bart. in l. ff. pars. & Gratianus. num. 26. lib. 2. qui scriperunt, in dubio sumendum est interpretationem, qua sustinetur testamento etiam contrafamilia.

Ex ea quidem ratione moueri potuit Marcellus, quod verbi-

DE PRESUMPT.

mile non fit, patrem, quipræsumptum summo pere amare filium, eum iniuste exhereditare: tum maxime, quod moriens non praesumitur mendax & immorior vite aeterna, vt inquit Julianus, in l. 1. ff. pars. C. ad leg. 1. lib. 1. rep.

Non ignoramus Artilo telem in problem. ff. 29. quæst. 3. ita scriptum reliquie. [Quamobrem in foris nonnullis familiis potius quam testamenti ratione sententiam fieri solitum fit, an propterea, quod de familia ementiti non licet, sed vera facti necesse est. Testamenta autem multa non falsa esse redargi potuerunt.] Quis sane Aristofonus consideratio iuri nostro non fatis convenit. Nam eti si comperta aliquando fuerint multa testamenta falso conscripta, non tamen inde fit, vt falsum & hoc praesumatur, nulla apparente falsi conjectura. Ceterum quod Marcellus respondit in l. ff. pars. recipiendam esse sententiam illorum iudicium, qui pro testamento pronunciavit, intelligitur quando iudices sunt numero parens: fecit vero si maior pars aduersus testamento sentit. sicuti probat text. in c. vlt. de fent. & re iudic. quem sic post Decimum intellexit Berous m. c. 1. num. 27. de confia. & dicimus infra. Ita etiam dicimus quod si inter pares tamen iudices dislone sentient proferantur, in liberalibus quidem causis pro libertate statuum obtinet. Inter pares, ff. de rend. sic intelligo quod responderunt Fulgo. in d. 1. num. 50. cap. 1. l. in conf. 5. in lib. 3. & in conf. 2. num. 1. lib. 2. & Cracov. in conf. 2. num. 7. & 8. quos fecerunt sum supra in lib. 3. præfum. 27. num. 32. Cum dixerunt recipiendam esse opinionem illam Doctorum, quia testamento sustinetur. Hoc sane intelligendum est, quando numero pares sunt Doctores, qui vna & alterana opinionem suerit contetur. At vero cum tamen maior Doctor numerus stat aduersus testamento, sequenda est communis ipsa sententia: quemadmodum si prius fuerint inol. 1. 9. si ex fundo. num. 3. ff. de hered. infit. Dec. in c. 1. in l. lectura. num. 3. de confia. & in conf. 10. in fine. Alciat. in l. 1. Gallo. in prim. num. 6. ff. de liber. & possib. idem in tract. de presumptio. reg. 1. præfum. 40. & in lib. 3. paradox. cap. 7. num. 5. & Socin. in conf. 1. 1. 8. 4. ff. de foliat. matr. & in conf. 19. num. 5. lib. 2.

Quocirca intelligimus tamen quod respondebit Barbat. in conf. 6. num. 4. lib. 1. Cum dixit, singulari sententiam vnius Doctorum, qui pro testamento sentit, eis anteponendam opinionem communis. Et Barbatius vidi sum sequi Lafon in l. Gallo. 5. quod si num. 1. ff. de liber. & possib. & in d. conf. 13. in fine. lib. 3. & in conf. 2. num. 1. lib. 2. & Gallus in Centuria. num. 102. ver. item quæd. ff. de vng. & pop. subff.

Nec solida est ratio & argumentum, quo motus est Barbatius, dum dixit, singulari sententiam vnius Doctorum opinionem, quo stat pro matrimonio esse anteponendam communis aliorum opinionis: si fuit (inquit Barbatius) scriptor Hofftien in c. 2. num. 2. de cogn. first. quem fecerunt Abbas ibid. num. 3. Felan in cap. 1. num. 13. de conf. Dec. in conf. 1. in fine. & Euseb. dux in Centuria legali. in loco de causa. r. fin. s. inf.

Porrò causa testamentoi per se procedit cum causa ipsa matrimonii, cum quæ favorabili sit. c. vlt. de fent. & re iudic. Idem est (aut Barbatius) dicendum in ipso testamento. Hæc sane consideratio solidia & vera non est: si quidem Hofftien loquitur, quando plures illi Doctores nuntiunt columnudo suis gloriassimis legem aliquam, vel ratione bonam allegant. Ita Hofftien in m. 1. exerrit Abbas in d. 2. c. 3. in fine. de cogn. first. & ibidem prim. loc. aud. & Zabell. Praterea pro matrim. iudicandum est: quando pares sunt numeros. Doctores: sicuti loquitur. d. c. vlt. de fent. & re iudic. cu. vero si maior Doctor numerus stat pro opinione contra matrimonium. Ita de laetare Dec. in d. 1. in l. 1. num. 31. & ibidem Reg. 27. de confia.

Receditur tamen ab hac præsumptione & conjectura alijs cōtrarijs conjecturis: vt docuit Bart. in l. & si perecerit. num. 10. ff. de lib. & possib. quod sicuti sunt alii commemorati ad Ioane Sadoletto in l. b. verba. num. 3. ff. de leg. 1. qui dixerunt, nullam tam efficacem extare pro testamento præsumptionem, quin tolli & conuelli possit contra illa conjectura.

Prima est conjectura, quando tamen præsumptio præsumptio orienta. à natura testamentoi & dispositionibus. Ita Corn. in conf. 2. num. 6. lib. 4. qui exemplum affert, quando testator haeredem instituit in sua dispositione, quæm appulauit codicilos, & quinque testes adhibuit. Non enim hoc case praesumitur, præ validate testamentoi. Cum præsumptio oriens à natura actus præteritorum huic vt valcat. Ita sicuti fuit etiam Alciatus in tract. de præfum. eg. 3. presum. 24. num. 3. & dicimus infra in lib. 6. in præfum. 6. in 1. declaratio.

Secunda est conjectura, quando manifeste apparent testamento, non nō habere eo, quæ à luce requiriuntur, nam tunc pro testamento nos

non praefumitur. Ita scriptis Alciat. in tral. de presumpt. reg. 3. tra-
sumpt. 34. num. 3. vers. secundis contra. & eo prius Decius in i. in contri-
benda. num. 15. de reg. sura. Cum dixerint non praefum pro validi-
tate actus, quando in eo deficiunt aliquo necessaria recipiuta.

Debet enim testator scire, leges habere locum suo in testa-
mento. *Item posess. de leg.*, & propter ea fibi ipsi adscribere ha-
bet testamenti virium & invaliditatem: cum legis dispositione
non obseruerit, sicut filii proprie in cau docuit Bald. in l. pof-
fum. num. 5. in fine. *C. de bonis. posess. contrab.* Et hucus declaratio-
nis ea est ratio secundum Dec. practicato in loco: quis actus at-
que ita testamentum, valere non potest, deficitibus recipiuta ne-
cessarij. Et propter non fuisse in dubio: sicut reg. hucus
presumpt. loquitur: sed in cauclaro, in quo confitat testamentum
non valere.

Dicere possumus vno verbo, i. testamentum carens debitis fo-
lennitatis non mereri testamenti nomen. *Arg. l. 9. conde-*

nunt. de re uia. quo dicimus, actum i. nullum non mereri no-
men actus: *Id quod illi in loco annotat et annos. & copiam Tyra. quell.*
strac deretur confit. 6. l. glo. 2. m. 5. & 7. Et hoc declaratio-
nem compravimus in l. glo. 6. in presumpt. 6. in declaratione 2.

Tertia est conjectura, quando i. testamentum non habet suam
formam. Nam tunc non interpretatur, vt valeat: ex quo deficit
forma. Ita Alciatus in d. presumpt. 26. num. 5. dum sic allegat, & in-
tellexit. non codicillum. C. de testam. vbi Coment. in 3. notab.
quem text. declarauimus supra in presumpt. 3.

Et declarationem hanc comprobabimus infra l. 6. in d. presumpt.
declaratione 4.

Quarta est conjectura t. est, quando repugnat praefumpta mens
disponentis: que omnino offendetur, si fumeretur interpretatio-
nem validitatis dispositio & testamenti. Ita Caffius & Alexander.
in Lveris cimilibus ff. de vulg. & pop. subff. illa. m. 2. s. 1. f. na. 3.

Et illi securi sunt ibidem Iason. nn. 7. Alciat. in d. reg. 3. presumpt. 34.
num. 6. & Crat. in conf. 26. col. 4. vers. quart.

Conferit I. Scutella ff. ad S. C. Trebil. vbi libertas directe
data, que valere non potuit, non sustinet ex dicto committit:
quia ob magnam diueritatem, quae est inter directam & fideicom-
missariam, non praefumitur testator voluntarie, vt quod vno modo
non valer, alio modo fullinere. Quae de differentiis infra in
presumpt. 7. vbi explicabimus d. I. Scutella.

Huc etiam facit l. quod in reg. 5. t. vbi Iaf. t. notab. de leg.,
quo loci habetur, in dubio t. non praefum legitam rem alienam,
acqui sit non sustinet rei alienae legatum, quando haec in re
dimenda nimis grauaretur. Nam hoc nimis offendetur pre-
sumptum voluntatem testatoris, qui praefumitur velle grauare
minus harenem, quam sit possibile. *I. viii. ex familia. & viii. de*
leg. 2. Et item quod Iason respondit Aret. in conf. 15. nn. 3.

Et alia ad hucus declarationem comprobationem dicimus in
fra. b. in presumpt. 6. in 5. declarat.

Quinta est conjectura, quando i. veritas in odio. Nam
tunc in dubio non sustinet interpretatio pro validitate testamenti
& dispositio. Ita Aretin. in l. 2. m. 2. notab. ff. de liber. & postibus.

Cum dixit, interpretationem illam est i. favorabilem quæ excludit
odium etiam cum annulatione actus. Quam traditionem
probabant ibidem Alexand. & Iason infor. Eandem rationem
probabant Ruini. in l. 4. ff. Cat. imprimis lib. 1. num. 91. ff. de verbis
et erga. Ferdinandus Loazes in repet. 1. libro. 1. ff. 1. ff. de
leg. & Neuzianus in lib. 6. Sylloge apotropa. num. 47. vers. 1. item in dubio
quid illa. Qui quidem manifeste scripserunt, interpretationem,
sicque presumptionem, qua odium excluditur, pra ferri illi: quae
facit valere actum. Et exemplum in ex parte, de qua in d.
1. 2. ff. de lib. & postibus. vbi si testator prole habens filios dixit,
filius meus ex eis est, ex parte non valet. Nam cum odio
fa sit i. ex parte, fumitur interpretatio & conjectura, nemini
ne esse ex parte, atque ita testatorum actum nullum face-
re voluisse. Ceterum t. in specie ex parte, responsum re-
putatur videatur. *I. ista. ff. de multo reg. & terro. testam.* vbi fumi-
tur interpretatio praefumptionis, quod valeat ex parte, etiā
in propriando verbis; ut scilicet dicitur, sicut per copulatim:
sicut illi in loco docuit Bart. vel in causa misitus concinuerit sub-
similicibus: ut ad rem explicit Iason in l. si mater. num. 8. C. de reg.

Hic obiectio facili posset responderi, si vera esset ledio Ho-
loandrion, qui legit d. l. si ita sine negativa. Verum quia Ant. Augu-
stini. in l. 6. c. emend. suru. c. r. l. script. temere Holoandrum ful-
lisse negavit illam, res habet non leuem dubitationem. Dicitur

forte potest, alium esse sensum illius est respondit, vt ibi explicat Ac-
cursi in glo. 8. quem si recipimus, et lat. dubitatio. Vel (admittit
Bartoli interpretatione) dicere possumus, ibi si autem enixa te-
testatoris voluntatem, qui si voluit filium unum, quem solum erat
habitus, ex hacdem esse ad commodum hæreditis instituit: mul-
to magis credendum est voluntie ex parte ex parte, ut non institui-
nos consecutus ex hereditate fuerit. Hæc declaratio comproba-
ri potest alijs, quæ scripsi infra, lib. 6. in presumpt. 6. de l. 6. de l. 6.

Sexta est conjectura, quando i. testamenti & dispositio testa-
toris est in fraude, ut probat textus, qui testamento
de probatio. vbi per hanc presumptionem, quoniam confessio testa-
toris affirmans se debitorum esse eius, cui reliquie non poter-
ant, legi sic prohibente, confessio illa testatoris non sufficitur.
Et eo textu adductus Alciatus in conf. 26. nu. 2. respondit, presu-
mpti testatoris sensus de filio spurius ad annulandum testamen-
tum, ex quo si fraudandum legem est testator sic disponeretur, &c
hanc declarationem comprobabimus infra in presumpt. vbi ex-
plificabimus, quando frus & dolus praefumatur ad illicium in testa-
& alia documenta infra l. 6. in presumpt. 6. in l. 6. de l. 6.

Septima est conjectura, quando i. precedenti facti proxima, quando a-
liquo refutari delinquenti occasio. Hoc sane caluit interpreta-
tio, ne testamentum valeat. Ita Signorius in conf. 10. nu. 8. & Ruin.
in conf. 97. nu. 3. lib. 5.

Octava est conjectura, quando adeo perplexa est testatoris
voluntas, ut sciri & cognosciri non potest, quid disponere voluerit.
Hoc sane causa presumptio & interpretatio sumitur, ut corrueat
illa dispositio.

Hucus perplexitas reddit testamentum nullum, si credimus Mar-
ciano in l. 5. Titus ff. de condit. insit. vbi Bart. & reliqui, ut etiam Ro-
ma in l. vna. nu. 2. vers. non obstat illud argumentum. C. quanto non pa-
tent. partes docuit, hanc perplexitatem esse indissolubilem, & pro-
petre vitare actum.

Imo testamentum hoc esse fuispectum respondit Oldradus in
conf. 4. 4. ff. s. 1. quem fecutus est Crauter. in conf. 1. 4. nu. 11. Ceterum
hac iuris sententia intelligitur, nisi aliqua conjectura perplexitas
hac explicari posset. Ita Bart. in l. qui quadrangula in præf. ff. ad leg.
ff. Falci.

Secunda est perplexitas exemplum est, quando testator (vt
diximus) duo conscripsit testamento diuersa, & ignoratur, quod
prius vel posterior. Nam tunc neutrum valet, ob inconvenientem.
Ita tradidit Oldrad. Bart. Bald. Arg. Caffr. Calcan. Boer. Socin in Ty-
ra. & Crat. in conf. 10. commentarii sui in commentariis de arbitrariis in
dicum. lib. 1. ff. 18. 18. num. 2. & ad rei magis in tral. de adipiscendo. pos-
sessione. in 4. remed. q. 95. num. 8. & ibidem num. 713. & in l. 6. in presumpt.
vbi de Lar. non habere locum, quando in visu habet testatoris inveni-
tiones ab incepto: *et pia causa.* Illa vero perplexitas, quam dif-
ficiunt appellat Romanus in loco supra allegato non vitiat dis-
positionem: vt in cau. l. patet seruum. 6. 1. ff. de vnu & habit. in l.
1. ff. de admitt. lega. si testator dicit, lego vnu fructum detracto
vnu, vel lego actum detracto inire. Hac detractio est illa, quæ
vitatur: quippe quæ contra formam iuris est apotita.

Nona est presumptio & conjectura, quando i. testator aliquo
decideret in testatus: fecus vero si testatus, propter quod an-
nullato testamento, de quo effe contentio, alius extrahit. Ita in
specie presumptionem hanc declarat Crauter. in conf. 1. 4. nu. 15. Et
admitit Alex. in conf. 4. nu. 4. lib. 7. qui respondit, facilius sustineri
testamentum per se, quando scilicet nullum aliud prædict: quod
quando exeat aliud. *aut. hoc inter liber. C. de reg.*

Decima est conjectura & presumptio, quando i. presu-
mptio validum esse testatoris voluntatem & dispositio, infunge-
ret magna iniquitas inter testatoris filios. Hoc sane causa sume-
det alius presumptio, dispositio esse inutilitatem, que i.
sustinerit non posse. *Et respondit Cratetta. in d. conf. 1. 4. numer. 16.*
aliquant. Corines in conf. 10. calcam. 1. in fine. lib. 1.

Testamentum an & quando presumuntur sponte, vel
metu à testatore confectum,

S Y M M A R I A .

1. Testamentum an & quando presumuntur sponte vel metu confectum.
2. Metu nonquam presumuntur interuenit, & ideo testamentum non presumuntur metu confectum.
3. Testamentum non presumuntur metu confectum, etiam quod testator conficerat illud in carcere, in quo fuerat alia de causa, quam ut testator dixerit daturus.
- Extende, etiam si hisque institutis horum aliqui principi, vel personae potenti. num. 4.
- Secundum si principes confuerint inferre metum & menum exequi. num. 5.
- Matrimonium contractum mandante principe, qui confuerint minus exequi presumuntur metu contractum.
- Testamentum metu esse confectum satis sit probatum, si testator condidit testamento statim affirmavit, se metu conficeret testamentum illud.
- Et quid si adegit clausula in testamento, quod feliciter et non metu, sed sponte testatum est. n. 8.
- Testamentum greater oratione, & molestijs, & minus affecti a presumuntur metu conditum.
- Et quid si ob nimiam reverentiam sic testatum est.
- Perfusio meniae si plus quam violentia compulso. & in presumpt. &c. numero 9.

1. D V I T A R I t sepe solet, an testamentum presumuntur sponte, vel metu confectum à testatore? Quia in re confitendum est pro regula, presumuntur sponte faciunt: cum metu contractum.
2. tuis ita tanquam delictum non presumuntur. i. metum. C. quod metu causa, & copiose scripti superiore libro in presumpt. & c. etiam in presumpt. 126. Et in specie testamentum non presumuntur metu contractum, respondit Baldus in conf. 370. Prosternit, quod Grandu. colum. 2. vers. dico quod lib. 2. quem fecerunt Mantica in lib. 2. de conjectura ratione. volv. 1.7. num. 2.
3. Extenditur t' primo, vt locum etiam habeat, Quando testator conficit testamentum in carcere, in quo fuerat alia de causa contractum quam ut testator. Ita Bal. in d. conf. 350. col. 2. vers. item dico.

4. Extenditur t' secundo, vt locum habeat etiam si institutus fuerit haeres Princeps aliquis, vel persona aliquis potens. Nam adhuc non presumuntur quod metu eum harde fecerit spes testator. Cum sola potestitia metum non arguit. leg. ad mundum. C. quod metu causa, & scripti supra in praecedenti libro, supra presumpt. 126. num. 7. Si vero est Princeps, vel potens ita tanquam tyrannus conficit inferre metum & minus exequi, tunc si testator presumuntur metu compulsi ex dispositio. t' de contractu cum Princepe letyranno celebrato diximus in d. presump. 126. num. 12. Ita pariter scripti superiore libro in presumpt. 4. num. 1. matrimonium contractum mandante principe, qui minus exequi foliis est, presumuntur metu contractum. Ex ibi adiunxi post Bald. in l. eam quam colum. 9. vers. item sciat. C de fideicommiss. & alios ibi congettatos, quod natus ex tyranno vxorato ex accessibili complexo, succedit matri, quia mater presumuntur vix patia à tyranno illo. Et item esse dicit Socin. senior in conf. 1.8. num. 7. lib. 1. in serua, quia presumunt ut cognita à domino, cui inferuerat.

Receditur tamen a predicta regula conjecturis, quibus metus illatus presumuntur, iuxta ea, quae scripti superiore libro in presumpt. 26.

7. Prima est conjectura, quando testator ipse condito testamentum statim affirmavit, se metu conficeret testamentum: sicut metus probatur in eo, qui affiravit, se impediret usque telari, vel testamento iam conditum reuocare: vt scripti in lib. 2. de arbitriis regis indicamus. Causa 397. num. 2. ex sententia Barti. in l. v. 1. num. 14. ff. si quis aliquem testa probab. Baldus in l. 1. num. 15. C. eo. & Parson in conf. 47. num. 19. lib. 3. & alio plures ibi congett.

Debet tamen testator iste exprimere à quo metu iste fuerit illatus, & qualis si fuerit: quemadmodum praecipiunt Doctores scriptor. Et haec quidem conjectura locum habet, quando ex aliquibus verbis prolati a testatore in prefatione testamenti colligitur, cum metu compulsi: si modo aliquod aliud administratum concurrit. Ita Bald. in d. conf. 350. col. 2. vers. collidit non venit.

Seconda est t' conjectura, quando testamentum adiecit fuit clavis protelationis infoller: quod scilicet non metu, sed sponte testatur & disponit. Ita respondit Gratianus in conf. 20. num. 2. lib. 2. quem fecerunt sum in d. cau. 397. num. 4. in fine.

Tertia est t' conjectura, quando confit testatorum grauitate rotantem molitiss & minus effectum conficeret testametnum vel quando ob nimiam reverentiam sic testatum est. Nam nunc presumuntur metu disponit. Ita Affilius in d. s. 69. num. 4. qui decidit, mulierem presumit metu mariti legatum, si scilicet, ob ipsius marii nimis, & reverenter. Et Affilius fecerunt sum in d. cau. 397. num. 4. alio quoniam res commixtata. Et sum nunc accedit. Decianus in conf. 65. num. 2. lib. 2. qui num. 4. ex Oldardi sententia respondit: t' nimiam persuasione esse plus quam violenter compilationem.

P R A E S U M P T I O X I I .

Testamentum an & quando dolo confectum presumuntur.
S V M M A R I A .

1. Testamentum an & quando a presumitor dolo confectum per tot. Dolus nonquam presumuntur nisi probetur.
2. Testame rum redditus sufficiens, quando hereda institutio facta fuit ad interrogacionem eius, qui adiuxit notarium & testes, & effec- cit, ut institueretur.
3. Dolus ex insolitus arguitur.
4. Testamentum non confectum, nata tempore sine tot luminib. quibus ma- nifesti cognoscitur, & diversi ipsius testatoru persona ac testimoni, presumuntur dolo factum.
5. Et quid natus tempore tria lumina sunt adhibenda.
6. Testame rum presumitor de legitime, quando à notario, qui fraudem barebat instituto conscripsit regale testamentum, nata tempore, non fuit expressum, quia hora non testamento t' d' obseruit.
7. Testator presumit, quando sine necessitate aliquid fuit nata tempore, quod die fieri potest.
8. Testator si immodo in persuasione adductus testatus est presumit dolo induxit.
9. Persuasio nata arguit dolum.
10. Testator, qui omisit illum heredem facere, quem iure quod amando instituere tembat, & alium institutus, presumuntur dolosus si secerit.

C O N V E N T I T' hoc in loco differamus, & quando presumuntur dolo confectum testamentum? Et pro regula conjecturam, non presumuntur dolo, non presumuntur, quod testator dolo induxit, fuit testari. Cum dolum non presumuntur. I. dolum. C. de dolo, & alio modis tempore datum in libro sequenti in presumpt. 2.

Et conferunt quae scripti supra in presumpt. 2. in

nam. 1. lib. 2. si responderunt, & fecerunt est Mantica in lib. 2. de conve-

nitu vlt. volv. 1.7. num. 1.

Et recedit tamen ab hac regula conjecturis & presumptionibus, quibus dolus hoc in casu presumuntur; vi respondit Deicia. in d. conf. 5. num. 10.

Prima est t' conjectura, quando aliquid insolitus natum fuit, vt testator conficeret testamentum: sicut quando affinis, vel xv. quis alii, qui volunt haeres instituti (quemadmodum institutum deinde fuit) notarium, testes & familia, preparata ante quam scirent an est testator vellet testari. Ita respondit Decianus in d. conf. 5. num. 1. lib. 2. adductus trahit oloss. inc. in tantum, iuvare, amicis & familiis. Et conferunt quae scripti supra in presumpt. 2. in terrofig. vbi dixi, testamentum redditus fulpsum, quando haretus institutio facta fuit ad interrogacionem eius, qui adiuxit notarium, & testes, & effectiv. ut institueretur.

Et accedit ratio quia t' ex insolitus arguitur dolus, super huius fiduciis & tradit. gradus g. in l. lib. 2. quia sub cond. ff. de cond. soli. & ibi ex ergo. Bald. Et ad tempore Lafani. testam. n. 4. C. de test. & alio recent. decius in conf. 4. 1. num. 2. & dico in lib. 1. lib. 2. in presumpt. 2. m. 6. conjectura.

Secunda est t' conjectura, quando t' testamentum fuit confectum noctis tempore, sine tot luminaribus, quibus manifeste certi, & cognoscit posuit persona ipsius testatoris ac testium. Ita dolum arguit Deic. in d. conf. 65. num. 20. lib. 2. Qui subiungit, tria luminaria esse adhibenda, tertia t' & tria luminaria ff. de ventre inservient. & tradit. testam. s. 1. lib. 3. Decius in conf. 370. num. 1.

Tertio est t' conjectura, quando à notario, qui sudentibus affi- nibus

nibus hæreditibus institutis conscriptis testamento noctis tempore, nō fuit expressum, quia hora noctis testator ita disposerit. Hæc sane omissione dolum arguit. Ita Decimus in d. cons. 63. num. 21. l. 2. 1. lmo dolus t' praefumitur, quando fine necessitate aliquid sit non satis tempore quod die fieri potest. Ita responderunt Socini. Iun. in conf. 31. num. 29. lib. 2. 2. & Cratian. conf. 34. num. 11.

Quarta est t' conjectura, quando testator immodicis persuationibus adductus testatus est. Nam praefumitus dolo inductus, Cūm t' multe persuasiones arguant dolum, Légitimū ff. de dol. vbi Bar. scilicet glo. in l. apud Celsum ff. de dol. except. & egregie respondit Crat. in conf. 32. num. 12. qui multis similibus comprobatur, & dicimus in subsequenti libro, in 3. præsumpt. cœnulta s. 5.

Quinta est t' conjectura, quando testator omisit facere hæredem eum, que iure quodammodo instituerit hærebat, & alium instituit. Nam tunc praefumitus, institutio dolo egit, vt hæres institueretur. Ita Hier. Gabr. in conf. 36. num. 4. lib. 1. qui respondit, Iam praefumito dolo inducitum à patre hæredem ab ea instituto, ex eius filii, ad sic testandum. Sic etiam dicimus fraudem praefumiti committam à patre, qui ob id filium emancipauit, vt eam institueret, & filios excludeat: sicuti de eadem facti specie interrogari responderunt Caltr. in conf. 339. Ad primum questionem respondit, nu. 1. lib. 2. & Ilo. de Ana. r. 23. num. 1. & 2.

Sexta est conjectura, quando extat nouera, cuius fusionibus & delimitationibus praefumitur pater testator filium nouerit, ut haec redem fecisse, filium vero primæ vxoris vel extrahendat, vel minus ei reliquias. Ita probat. l. non est enim, ff. de inoff. testam. cuius verba hæc sunt: [Non est enim] contentum parentibus iniuriam aduersus filios suos testamento inducere, quod plerumque faciunt maligni circa fanguinem suum inferentes iudicium nouerit, calibus delimitentis inflationem corporis corrupti.] Et illo in loco annotauit Baldus, præsumptione esse contra noueras, & ibidem Albericus scriptus, parentes moueri ad iniuriam filiorum ob bladitis & deceptions nouerarum: & illis admixtrum esse dolum. Et subiungit eodem in loco Caltr. nu. 6. noueras praefumiti prætulerunt inimicorum: & quodquid faciunt patres contra filios habentes noueras praefumiri facere nouerarum fusionibus & fallacis, & ob id tollerari non debere. Item post Angelum, nouerit codem in loco Cartina. Iun. num. 3. Iacobini a S. Georgio, num. 2. & Cagell. num. 4. qui dicunt, hec effectio præsumpt. iusvenit, quo legatissima est et probatio, ut diximus supra, lib. 1. capl. 36. num. 3. & hic accedit Simon de Prato in tract. de interpretatione iusmarit. voluntat. lib. 1. in interpretatione prima, dubio primo, num. 76. Ramund. Iun. in conf. 4. 23. col. 1. lib. 3. Federici Secundi in conf. 21. num. 3. 3. son. 1. libr. 3. & Mafordi in tract. de probatib. conclus. lib. 3. & huius quidem sententia ea est ratio, quia nouera praefumit adeo etiæ priuigio intima & cum fide odio proquevit, ve cupiat coruere omne illi detrimentum: quemadmodum expiare differentem infra lib. 6. præsumpt. 3. ad finem.

Declaratur hexa conjectura: vt locum non habeat quando alia adest iuila causa, qui moueri potuit pater & testator ad extrahendum filium, vel minus ei relinquendum quam filio secunda uxoris. Ita declarat. & confirmat enī, lib. 7. redditio contra Bonelliū alexandrinū. Est enim in diuino summa inter pretatio, quae delictum excludit, vt sollicet actus, qui potest praefumiri iustis de causis factus, vel dolo & fraude, quod praefumatur ex causis iustis scripti lib. lib. 5. præsumpt. 3. num. 11. Non hoc commemorando causas illas in eo responso à me consideratas, que mouere possunt patrem ad eam iniquitatem inter filios feruandam: legi in loco poterunt.

Declaratur secunda, non procedere quando testator, puta pater non auctor, portionem iure debitam filio. Nam nunc cū iniuriam ei non inferat, ex quo suo iure viritum, dolus considerari non potest. Ita sensi Falguibus in l. hoc colore, num. 7. ff. de missio testament. declarando glos. d. l. non est exponit, que obiebat test. l. vita. C. quis aliquem test. non probat. Quocirca respondit in dicto confit. 67. non praefumit, quid pater doce & fusionibus noueritce fraudare voluerit filium, cui legitimam reliquit: cum residuum relinquere non teneretur.

Declaratur tertio non procedere, quando pater post a se conditum testamentum perferuerat multos annos vigeat ad mortem in eodem voluntate; sicuti scripti in dicto confit. 67. ubi ratificata est compravant.

Mensib. præsumpt.

Ex duobus testamentis cœficitur, quod primo, & quod secundo loco constitutum praefumatur.

S V M M A R I A.

- 1 Testamentum duobus cœficitur, quorum primum ignoratur cœficitur, quodnam primum vel secundo loco cœficitur praefumatur.
- 2 Privari quis non potest es, quod fari datum non fuit, ex testamento.
- 3 Praefumptio est fautor abilior p. o. venientibus ab intestato, quam propria causa.
- 4 Causa p. in dubio preferatur extranei.
- 5 Testamentum, in quo est apposita hora p. praefumatur s. a. ueritatem illius, in quo scripta non est hora.
- 6 Pro p. in dubio est p. praefumendum.

E V E N I T t' aliquando, vt duo apparent cœficia testamen-
ta facti ignoratur; quod primum, & quod secundum; & ob
id queritur, quid p. x. i. distinguo aliquot casus.

Primus quorum est, quando in uno aliquid fuit ita reliquum. Legi fundum Sempronio: in altero vero dicitur. Illum ipsum fundum Sempronio non lego. Hoc casu praefumitur primum testamentum, in quo factu fuit legatum: secundum vero in quo relictum ademptum fuit. Cēm? adimni non posuit quod datum non fuit. Ita tradidit Bal. Angel. & Salvius in l. cœm. propria, c. de Codicilla. & Alciat in Tract. de præsumpt. reg. 3. præsumpt. 4. 2. vñ. secundum pernotata.

Secundus est t' casus, quando in uno instituti sunt venientes ab intestato, in altero vero extranei. Hoc in casu praefumitur posterius testamentum- illud, in quo instituti fuerint venientes ab intestato. Cūm benignus sit. Iaf. Bart. Alciat. Zuchardus. Tyragellus. & Mantua, quis commenorari, & secundum sicut in tract. de a. d. p. c. p. p. p. remendo quartu. name. & 3. quo loci ex Alciato. & Franc. de Marchi dixi, magis p. a. f. p. r. v. m. e. n. t. i. b. u. s. ab intestato quia propria causa.

Tertius est t' casus, quando in uno instituti sunt extranei: in altero vero p. p. causa. Hoc casu praefumitur posterior illud in quo instituti est p. p. causa. Ita 4. 2. 1. Dicim. Alciat. Zuchardus. & Mantua, nos p. p. in d. remedio. no. 76.

Quartus t' casus, quando in uno scripta est hora, in altero non. Hoc casu prævaluit illud, in quo hora scripta est, atque praefumitur posterius loco cœficitur, propter quod maiorem habet certitudinem, sic scripta d. remedio 4. nu. 79. post Catt. Iuniorum, & Zuchardus, quis thretul.

Quintus est t' casus, quando alter ex instituti in duobus testamento est in possessione. Hoc casu praefumitur proprio possefore: neppur testamento illud in quo is fuit institutus, sufficere conatum p. t. remoto loco. Ita auctoritate multorum scripti in d. quart. remedio. num. 79.

P R A E S V M P T O X I V.

Militis testatoris voluntas quibus conjecturis
interpretetur.

S V M M A R I A.

- 1 Militis testatoris voluntas ac conjecturis posset interpretari. Quid non, nu. 2.
- 2 Militis in testamento non est locus iuri a. c. credendi.
- 3 Ius a. c. credendi à dispositione legi ex conjecturata mente testatoris inducitur.
- 4 Legata relata ab instituto à militi non sunt praestanda à sub-stituto.

D VBITATVM apud t' interpretari nostros scio, an conjecturis interpretari posset militis testatoris voluntas? Pri-
ma fuit opinio Bald. in l. testamento, l. 1. num. 4. C. de test. m.
milia. & Iasonis in l. 2. in p. s. name. 32 ff. de vulg. & pop. subtil. Ema-
si. t' nuel

tuel Costa in Gall. §. Et quid sit antea in præsumpt. 31 de lice. & posthu. qui eximimamur, cœlctores valere ad interpretandam militis testatoris voluntatem adducti illa ext. i. in testamento, la. in fin. C. de test. milit. & idem prolati sunt certi. & si cum vel in vtero co. et. & manifeste l. qui tare militari. s. eo de te. milit.

- 2 Secundum fuit opinio Alcaci in rubric. ff. de vulg. & pupill. subff. num. 6. in l. n. 1. n. 1. 1. 2. in l. centurio. sume. 3. & in l. Lascus, num. 20. ff. cod. Vaconij. libr. 4. de l. arato. sume. 1. & 4. & 6. sume. 11. qui dixerunt, testatoris militis dispositionem conjecturis interpretari non posse. Ex l. i. ff. de testam. milit. in illis verbis, Si ad diligentiam & obseruantiam & ibi, nuda voluntas. [Re]citur itaque omnis legis diligenta & interpretatio in dispositione militis; que ut scriptum legitur, obseruer debet. Huc accedit, quod in testamento militis locus non est luri accep[er]e, l. si duorum ff. de testam. milit. id quod

- 4 ex ratione factum est, quia ius accep[er]endit à dispositione legis ex coniunctura mente testatoris inducitur. Bart. i. in l. testamens. ff. de vulg. & pop. subff. Et multis comprobavimus infra in præsumpt. 1. 4. num. 4. & præsumpt. 8. num. 4. & 5. sibi de coniunctura iure, ius accep[er]endit agendum.

Hinc Kributus Vaconius & Alcatus praecitatis in locis, legata reliqua ab instituto à militi non esse praefrandata à substituto. *L. quarebat. ff. viii. ff. de testam. milit.* quia quod legata ab instituto sine repetita in substituto pender à conjecturis, *Litter. imperator. de leg.* si ergo conjecturam non admittuntur ad interpretandum voluntatem testatoris, celsa illa repetito. Hac tamen de re fuisse differimus infra in præsumpt. vbi explicabimus, quomodo & quan do legata ab instituto sine repetita a substituto.

Tertia fuit opinio Vigili in *Instituto. de populi substantio. in prime. num. 17.* qui distinguerebat inter conjecturas, quae discuntur ex dispositiis à testatore, & illas, quae facit lex conjecturando atque (vt ita dicam) imaginando voluntatem testatoris. Illæ primæ cum iecitrum locum habent etiam in dispositione militis, atque ita proposito opino Baldi & Iasoni, & sic intelligitur d.l. in testamento, la. i. in fine. C. de testam. milit. Illæ vero secunda celsant. Ita defendi potest Alcaci & Vaconij opinio. Quocirca dispositions, Liam hoc iure, ff. de vulg. & pupill. subff. & l. cum ann. ff. de condit. & demonstr. quæ in conjectura à sole legi extrinsecus consideratis fundata sunt, locum non habent in dispositione testatoris militis.

PRAESUMPTIO XV.

Testatoris voluntatem dubiam declarari, & presumi, ex scriptis in testamento nullo, imperfecto, vel reuocato.

S V M M A R I A .

- 1 Testator dubia voluntas an declaratur & presumatur ex scriptis in testamento nullo imperfecto & reuocato.
- 2 Ex alio nullo facile declaratur ea sentis voluntas.
- 3 Testamentum tritum, & testamento nullum deficta silentium, tam nonquid different.
- 4 Verba in testamento nulo ter prolatam nihil operatur ad destruendam expectationem testatoris dispositionem.
- 5 Testamentum primum, si fuerit reuecum per secundum, an ex dictu & dispositio in primo de testator verba dubia secund.
- 6 Testamentum si non est perfectum testator morte præsumto, an ex ea de latet, qualiter quoniam est ipsius voluntas.
- 7 Et an possit peti publicatio de testamento.
- 7 Testamentum tritum ex causa diuinationem fine dubio declaratur, qualiter fuit ex ipsius testatoris voluntate.

- 1 D VITARI ETI imperfètio soler, an dubia testatoris voluntas declaratur & presumatur ex scriptis in testamento nullo, imperfecto, vel reuocato? Quia in re sunt ditingendi aliquot casus.

Primus est, quando testamentum est nullum ob defectum aliquicis silentium. Hoc casu conjecturam sumi ad declarandam testatoris voluntatem, scripsi etiam l. i. qui est patre ff. de confitu. to. Abbas in conf. 98 in fin. lib. 1. Fulgo in conf. 99. in Alexan. in conf. 4. num. 9. lib. 1. Bartoli in lib. 1. C. qui admitti. num. 17. Croton in l. fi. constante, in secunda lectio apud. 1. 17 ff. folio matrone & in l. 1. 6. sive, in 2. 1. 17 ff. acquirere posse. Socin. Scn. in conf. 17. column. vlt. vers. nec obff. lib. 3. Ruyinus in conf. 19. num. 6. lib. 3. Ripam in l. re comunita,

num. 16. de leg. 3. Parifius in conf. 7. nume. 17. libr. 3. Socrinus Iunior in conf. 3. num. 5. libr. 3. Rubens in conf. 3. num. 6. Bocri in q. 17.2. num. 22. Zalibus in conf. 3. num. 5. libr. 1. & Cratensis in conf. 5. 16. nume. 20. & huc fecit sum in conf. 4. 3. num. 10. libr. 5. Et hi quidem moti sunt text. l. vltim. ff. de rebus eorum, quo loci responsum Paulus, prædium minorum recte conferi venditum voluntate patri, & si eius testamento effectum est irritum. Et præstat in loco annotauit Barto. ex actu & nullo declarari qualis fuerit faciens voluntas. Et Barto. & fecit sum Ruy. in conf. 18. num. 6. libr. 3. Socin. Scn. in conf. 5. 16. num. 20. vers. hic tamen non abundat, ut in lib. 1. De som. 10. de dimiss. in fin. C. de translat. Rubens in conf. 3. num. 6. Socin. Scn. in conf. 5. num. 31. lib. 2. & in conf. 32. num. 11. lib. 3. Parifius in conf. 3. num. 5. libr. 3. & in conf. 12. num. 25. libr. 4. & Cratensis in conf. 8. 16. num. 20. Nec repugnat, quod text. dicit leg. vltim. loquatur & detinet voluntatum irritosum verò de testam. nullo defectu foliemnitatum. Inter quæ duo lano. gæle videtur diffirentia, l. ff. de nullo ex rupo, & irato salto testam. Nam respondetur quod hunc effectum lignificanda voluntatis nullam esse differentiam: Cuius in vitroque voluntas ipsa testatoris expræstæ fuit.

Præterea quoad effectum cognoscenda voluntatis testatoris nulla est difference inter testamentum irritum ob non aditam hereditatem: sicut loquitur d.l. ff. de iniusto rupo, & testamento nullum defectu foliemnitatis: Cum quatenus ad ipsam voluntatem pertinera illa apparet in testamento nullo, sicut in irritosum effectu. Est fæsi & per lecta illa voluntas expresa in testamento nullo, l. int. amēta ff. de fidei communis liber. l. plam. impria. de leg. 1. 3. & vlt. ff. de fundo iurisfrido. & m. 1. ff. de coniug. tuto.

Excluditur hic casus, vt locum habeat etiam in testamento nullum deficitu potestatis. Nam aditum declarari qualis fuerit testatoris voluntas: & si eis imponentiam ad effectum perduci non potuit. Ita aduersus Curtius Iun. in conf. 7. 3. num. 11. vers. 1. præterea fibra sententia ex traditione Bart. in gerit. m. 10. ff. acq. bart. cum dixit, ex testamento nullo, & inuidioso filijnam declarari eius voluntatem, & animus adeundi hereditatem: si in eo dicit, se adire. Et hanc extentionem probavit Cratensis in conf. 8. 16. num. 20. pto. Crat. in l. 1. ff. quia t. na. 6. ff. de verb. oblig. Verum Rypa in d. 1. re comunita, num. 12. & 13. vltim. est differentia.

Declaratur primò hic casus, vt locum habeat etiam in testamento nullum deficitu potestatis. Nam aditum declarari qualis fuerit testatoris voluntas: & si eis imponentiam ad effectum perduci non potuit. Ita aduersus Curtius Iun. in dominus testamento, num. 2. & d. 2. cod. mdeb. sic & Dec. in conf. 17. 6. num. 4. vers. 2. reuocatur, qui respicit: quod si testator dispossit in testamento nullo, filium debere legitimam, fatus de eius voluntate comitat: sed si erratur, credens legitimationem velare; ex ex testamento non potest colligi voluntas ipsius testatoris, quod voluerit filium legitimam.

Declaratur secundò, vt habeat locum quando testamentum ipsum est nullum defectu (vt diximus) foliemnitatis: & agitur ad sustinendum illud, quod testator expressè dispossit: sicut loquitur dicit lex vltim. ff. de rebus eorum, fecit vero quidam filium debere legitimam, fatus de eius voluntate comitat: sed si erratur, credens legitimationem velare; ex ex testamento non potest colligi voluntas ipsius testatoris, quod voluerit filium legitimam.

Declaratur tertio, vt procedat hic casus, quod ipsam declarationem voluntatis testatoris, nempe quod ita fenerit, ita voluntate recipit verò, vt ex ea debeatetur, quod eo in testamento reliquit. Non enim quidam operatur quo ad substitutum: aliisque nullitas non est confidabilis. Ita Bart. in fiduciis. ff. præsum. ff. de leg. 3. cum dixit, quod esti testamentum nullum ob id quod lectum non fuit coram tellibus, operetur quod declarationem voluntatis ipsius testatoris, sexta. l. in testamento ff. de fidei communis ff. libert. attamen (inquit Bartolus) nil operatur, vt ex eo hereditas, vel legata debeatetur.

Secundus est casus, quando testamentum erat ipso iure validum: sed deinde fuit ab ipso testatore reuocatum per secundum ab eo conditum. Hoc in casu ex dictis, & dispositis in primo, declaratur verba dubia secund. magna est apud Doctores dubitatio. Quoniam re aliquid dicimus infra in præsumpt. 12. vbi dille- rui, an condit. & qualiter posita in primo testamento præsumpta reupta est in secundo.

Tertius est casus, quando testamentum est Imperfectum: quippe quod testator morte præsumptus non potuit illud perire. Hoc etiam casus, ex quo reliquit testator in testamento nulo debeatetur: attamen latius ex declaratur qualis fuerit ipsius testatoris voluntas. Ita Bartoli. l. fiduciis communis. ff. 1. de leg. 3. & m. 1. re comunita-

flamento nunc. s. ff. de fide. s. m. libet. & propterē perī potest publicatio dicti reclamant imperiū, ut duxit Bor. m. 2. §. testamen-
tum. nunc. s. ff. quemad. s. f. ap. Nam patētis inquit Bart. uelis
et eō potest publicatio dicti reclamant imperiū: cōm. ex eo de-
clarari polis quis tuerit te testatoris voluntas. Ita s. p. p. t. s. f. n.
in conf. 227. calum. 2. libr. 2. & m. ad. nunc. testamento, in 3. notar. s. f. de-
cendit. s. lib. b. Dic. in conf. 299. colum. 2. & ax. m. conf. 13. num. 6. vers. sum-
mitter. & in conf. 16. no. 20. vers. f. d. & iu. & hos fecutus sum in conf. 43.
num. 10.